
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 

 

 

O R D I N  
de aprobare a graficului privind realizarea transportului şi predarea 

materialelor, documentelor şi tipizatelor prevăzute de lege pentru 

desfăşurarea procesului electoral din data de 24 noiembrie 2024 - Alegeri 

pentru Preşedintele României – TUR I, după închiderea secţiilor de votare 

 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic, înregistrat sub nr. 21017/14.11.2024, prin 

care se propune emiterea unui ordin de aprobare a graficului privind realizarea 

transportului şi predarea materialelor, documentelor şi tipizatelor prevăzute de lege 

pentru desfăşurarea procesului electoral din data de 24 noiembrie 2024 - Alegeri 

pentru Preşedintele României – TUR I, după închiderea secţiilor de votare, 

Având în vedere : 
- dispoziţiile art. 8 alin. (8) şi (9) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi 
Camera Deputaţilor din anul 2024; 

- prevederile art. 3 alin. (7) şi (8) din Hotărârea Guvernului nr. 1063/2024 
privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor 
pentru Preşedintele României din anul 2024,  

- Adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Sibiu nr. 20525/07.11.2024 referitoare 

la  consultarea primarilor din judeţul Sibiu asupra proiectului de grafic privind 

realizarea transportului şi predarea materialelor, documentelor şi tipizatelor 

prevăzute de lege pentru desfăşurarea procesului  electoral din data de 24 

noiembrie 2024 - Alegeri pentru Preşedintele României – TUR I, precum şi 

consultarea anterior întocmirii graficului, a Șefului Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Sibiu şi a Preşedintelui Biroului electoral judeţean nr. 34 Sibiu  - 

Alegerea Preşedintelui României din anul 2024; 

- Avizul favorabil al Ministerului Afacerilor Interne cu nr. 771717/14.11.2024, 
înregistrat la Instituţia Prefectului -Judeţul Sibiu sub nr. 21046/14.11.2024 
pentru emiterea ordinului prefectului de aprobare a graficului mai sus 
menţionat; 

Ținând cont de necesitatea asigurării deplasării în mod organizat a preşedinţilor 
birourilor electorale ale secţiilor de votare către biroul electoral judeţean după 
închiderea şi finalizarea procesului electoral în cadrul secţiilor organizate pentru 
desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024, în vederea predării 
materialelor, documentelor şi tipizatelor prevăzute de lege pentru desfăşurarea 
procesului electoral, 

În temeiul dispoziţiilor art. 258 lit d) şi ale art. 275 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 
            emite următorul, 

O R D I N : 



Art. 1. – Se aprobă graficul privind realizarea transportului şi predarea 
materialelor, documentelor şi tipizatelor prevăzute de lege pentru desfăşurarea 
procesului electoral din data de 24 noiembrie 2024 - Alegeri pentru Preşedintele 
României – TUR I, după închiderea secţiilor de votare, după cum este prevăzut în 
Anexa la prezentul ordin, ce se constituie parte integrantă din acesta. 

Art. 2. – La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2024, după 
închiderea secţiilor de votare, primarii asigură transportul materialelor, documentelor 
şi al tipizatelor prevăzute de lege pentru desfăşurarea procesului electoral de la 
birourile electorale ale secţiilor de votare către Biroul electoral judeţean nr. 34 Sibiu, 
conform art. 8 alin. (6) din OUG nr. 98/2024. 

Art. 3. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Juridic, iar ducerea la 
îndeplinire a prevederilor ordinului revine primarilor unităţilor administrativ – teritoriale 
din judeţul Sibiu. 

 

 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Creţu 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 14.11.2024  
Nr. 601 
 

 

 

 
 



 

Anexa  
la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 601/2024 

 
 
 
 

GRAFIC 
privind realizarea transportului şi predarea materialelor, documentelor şi 
tipizatelor prevăzute de lege pentru desfăşurarea procesului electoral, din 

data de 24 noiembrie 2024  
- Alegerile pentru Preşedintele României – TUR I 

după închiderea secţiilor de votare 

 

Deplasarea preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor de votare către Biroul 
electoral judeţean nr. 34 Sibiu - Alegerea Preşedintelui României din anul 2024, în data 
de 24 noiembrie 2024, după închiderea secţiilor de votare, se va face după cum 
urmează : 

 
MUNICIPIUL SIBIU: 

Secţiile de votare de la 1 la 107, în intervalul orar 23 – 02.00 

 
ZONA SIBIU,  în intervalul orar 02.00 – 04.00 

 

  1. CRISTIAN   Secţiile de votare de la nr. 266 – 268  
  2. POPLACA   Secţiile de votare de la nr. 323           
  3. RĂȘINARI   Secţiile de votare de la nr. 331 – 333  
  4. ȘURA MARE  Secţiile de votare de la nr. 366 – 368  

  5. ȘURA MICĂ  Secţiile de votare de la nr. 369 – 371  
  6. SLIMNIC   Secţiile de votare de la nr. 342 – 345   
  7. ROȘIA   Secţiile de votare de la nr. 335 - 339   
  8. SADU   Secţiile de votare de la nr. 340 – 341  
  9. RÂU SADULUI  Secţiile de votare de la nr. 334           
10. PĂUCA   Secţiile de votare de la nr. 317 – 320  
11. MARPOD   Secţiile de votare de la nr. 296 – 297  
12. LOAMNEȘ   Secţiile de votare de la nr. 290 – 294  
13. VURPĂR   Secţiile de votare de la nr. 380 – 381  

14. OCNA SIBIULUI  Secţiile de votare de la nr. 199 – 202  
15. ȘELIMBĂR   Secţiile de votare de la nr. 355 – 365  
16. CISNĂDIE   Secţiile de votare de la nr. 170 – 184 
 

 

ZONA AVRIG,  în intervalul orar 04.00 – 05.00 

1. TĂLMACIU    Secţiile de votare de la nr. 213 – 218  
2. BOIȚA    Secţiile de votare de la nr. 251          
3. TURNU ROȘU   Secţiile de votare de la nr. 376 – 377  
4. RACOVIȚA    Secţiile de votare de la nr. 329 – 330 
5. PORUMBACU DE JOS  Secţiile de votare de la nr. 324 – 328  
6. CÂRȚA    Secţiile de votare de la nr. 260           
7. CÂRȚIȘOARA   Secţiile de votare de la nr. 261    



8. ARPAȘU DE JOS   Secţiile de votare de la nr. 227 – 229  

9. AVRIG    Secţiile de votare de la nr. 159 – 169  
 
 
 
 
ZONA SĂLIŞTE,  în intervalul orar 05.00 – 06.00 

 

1. ORLAT    Secţiile de votare de la nr. 315 – 316  
2. GURA RÂULUI   Secţiile de votare de la nr. 273 -  274  
3. TILIȘCA    Secţiile de votare de la nr. 374 – 375  
4. APOLDU DE JOS   Secţiile de votare de la nr. 225 – 226  
5. MIERCUREA SIBIULUI  Secţiile de votare de la nr. 195 – 198  
6. POIANA SIBIULUI   Secţiile de votare de la nr. 321 – 322  
7. JINA    Secţiile de votare de la nr. 283 – 284  
8. LUDOȘ    Secţiile de votare de la nr. 295           

9. SĂLIȘTE    Secţiile de votare de la nr. 203 – 212  
 

 

 

ZONA AGNITA,  în intervalul orar 06.00 – 07.00 

  1. BRĂDENI Secţiile de votare de la nr. 255 – 257  
  2. IACOBENI Secţiile de votare de la nr. 278 – 282  
  3. BRUIU Secţiile de votare de la nr. 258 – 259  
  4. NOCRICH Secţiile de votare de la nr. 310 – 314 
  5. ALŢINA Secţiile de votare de la nr. 222 – 224  
  6. MIHĂILENI Secţiile de votare de la nr. 303 – 305  

  7. CHIRPĂR Secţiile de votare de la nr. 262 – 265  
  8. BÂRGHIŞ Secţiile de votare de la nr. 239 – 244  
  9. MERGHINDEAL Secţiile de votare de la nr. 298 – 299  
10. AGNITA Secţiile de votare de la nr. 150 – 158  

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIUL MEDIAȘ: 

Secţiile de votare de la 108 la 149, în intervalul orar 07.00 – 08.00 

 

ZONA MEDIAŞ,  în intervalul orar 08.00 – 09.00 

  1. LASLEA   Secţiile de votare de la nr. 285 – 289  
  2. HOGHILAG  Secţiile de votare de la nr. 275 – 277  
  3. DUMBRĂVENI  Secţiile de votare de la nr. 189 – 194  
  4. BIERTAN   Secţiile de votare de la nr. 245 – 247  
  5. ALMA   Secţiile de votare de la nr. 219 – 221  
  6. AŢEL   Secţiile de votare de la nr. 230 – 231  

  7. ŞEICA MARE  Secţiile de votare de la nr. 346 – 352  
  8. AXENTE SEVER              Secţiile de votare de la nr. 232 – 235  
  9. MICĂSASA  Secţiile de votare de la nr. 300 – 302  
10. ŞEICA MICĂ                   Secţiile de votare de la nr. 353 – 354  
11. COPŞA MICĂ  Secţiile de votare de la nr. 185 – 188  
12. VALEA VIILOR  Secţiile de votare de la nr. 378 – 379  



13. BAZNA   Secţiile de votare de la nr. 236 – 238  

14. BLĂJEL   Secţiile de votare de la nr. 248 – 250  
15. TÂRNAVA            Secţiile de votare de la nr. 372 – 373  
16. MOŞNA   Secţiile de votare de la nr. 306 – 309  
17. DÂRLOS   Secţiile de votare de la nr. 269 – 272  
18. BRATEIU   Secţiile de votare de la nr. 252 – 254  

 

NOTĂ :   

➢ Prezentul Grafic poate suferi modificări datorită unor împrejurări 

obiective ce pot interveni la nivelul secţiilor de votare şi care vor fi 

gestionate de la caz la caz, precum şi eventualelor Decizii/circulare 

BEC- Alegerea Preşedintelui României din anul 2024. 

 
 

 

 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Creţu 

    

 

 

 


